561 del 15 de abril de 2020”, la cual establece en su 
artículo 2° que: “Las transferencias monetarias no 
condicionadas o incentivos económicos, establecidas 
en el artículo 2º del Decreto 561 del 15 de abril de 
2020, consisten en el desembolso de tres (3) pagos 
mensuales de CIENTO SESENTA MIL PESOS M/CTE 
($160.000), cada uno, para los artistas, creadores y 
gestores culturales (ciudadanos colombianos mayo-
res de edad residentes en el país) priorizados, que 
no sean beneficiarios de los programas Familias en 
Acción, Protección al Adulto Mayor – Colombia Mayor,

[...]

Hacienda incorporó en los presupuestos de inversión 
de la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y 
Deporte y del Instituto Distrital de Patrimonio Cultural, 
recursos  por concepto del impuesto a la telefonía, da-
tos internet y navegación móvil para cultura en la suma 
de Mil Trescientos Sesenta y Tres Millones Quinientos 
Noventa y Ocho Mil Pesos M/Cte ($1.363.598.000,00), 
respectivamente, bajo la fuente de financiación “01- 
Recursos del Distrito – 555-  Impuesto al Consumo 
de Telefonía Móvil”

Que el Ministerio de Cultura determino la distribución 
definitiva de los recursos provenientes del Impuesto 
Nacional al Consumo – INC- a la telefonía móvil para el 
sector cultura en la vigencia 2020, donde a la Alcaldía 
de Bogotá Distrito Capital le corresponde recursos por 
el valor de Ochocientos Cuarenta y Nueve Millones 
Cuatrocientos Setenta y Tres Mil Novecientos Diez 
Pesos Mcte ($849.473.910), de los cuales el 3% co-
rresponde a la SCRD y el 97% al IDPC.

Que en ese orden de ideas, los recursos del impuesto 
nacional al consumo a la telefonía, datos internet y 
navegación móvil con destino a Cultura, asignados al 
Distrito Capital deben destinarse transitoriamente para

[...]

Realizar el reconocimiento de 
los beneficiarios de las transferencias monetarias no 
condicionadas o incentivos económicos, establecidas 
en el artículo 2º del Decreto Legislativo 561 del 15 de 
abril de 2020, consisten en el desembolso de tres (3) 
pagos mensuales de CIENTO SESENTA MIL PESOS 
M/CTE ($160.000) de conformidad con el siguiente 
listado: 

Cédula de ciuda-
danía Primer Nombre Segundo Nombre Primer Apellido Segundo apellido P u n t a j e 

total
41205088 ETELVINA   SIERRA FORERO 66,38
32668721 CARMEN ZENITH GUARDIOLA DE CASTILLO 59,88
94191161 RAMIRO   GUZMÁN  AYALA 59,01

[...]

79325774 GABRIEL   BALLESTEROS GARNICA 28,13856

ARTÍCULO SEGUNDO: El valor que se origine para 
dar cumplimiento a lo ordenado en el artículo anterior 
se encuentra amparado por el certificado de disponi-
bilidad presupuestal N° 562 del 11 de septiembre de 
2020 por la suma de Ochocientos Cuarenta y Nueve 
Millones Cuatrocientos Setenta y Tres Mil Novecientos 
Diez Pesos m/cte ($849.473.910) con cargo al proyecto 
de inversión 7648 - Fortalecimiento estratégico de la 
gestión cultural territorial, poblacional y de la participa-
ción incidente en Bogotá, expedido por el responsable 
del presupuesto de la Secretaría Distrital de Cultura,

[...]

la suma de $15.000.000 amparados con el Certificado 
de Disponibilidad Presupuestal N° 407 del 02 de julio 
del 2020, Concepto- “Fortalecimiento de los procesos 
de fomento cultural para la gestión incluyente en Cul-
tura para la vida cotidiana en Bogotá D.C”, por valor 
de TRESCIENTOS TREINTA MILLONES DE PESOS 
M/Cte. ($330.000.000), el cual reemplaza el N° 334 del 
16 de mayo de 2020, en el marco de la armonización 
presupuestal expedido por el Coordinador del Grupo 
Interno de Recursos Financieros, Responsable del 
Presupuesto de la Secretaría Distrital de Cultura, Re-
creación y Deporte.

[...]

suma de $15.000.000 amparados con el Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal N° 408 del 02 de julio del 
2020, Concepto- “Fortalecimiento de los procesos de 
fomento cultural para la gestión incluyente en Cultura 
para la vida cotidiana en Bogotá D.C”, por valor de 
CIENTO TREINTA Y CINCO MILLONES DE PESOS 
M/Cte. ($135.000.000), el cual reemplaza el N° 335 
del 16 de mayo de 2020, en el marco de la armoni-
zación presupuestal expedido por el Coordinador del 
Grupo Interno de Recursos Financieros, Responsable 
del Presupuesto de la Secretaría Distrital de Cultura, 
Recreación y Deporte.